¹¹⁷. P. ex. à Saint-Pierre-de-Curtille (*ibid.*, p. 63) : *Ecclesia vero erat male coperta, sed iam incipiebat coperiri per parrochianos et erant parata scindula et alia necessaria ad hoc. Pro qua copertura perficienda, facta fuit iniunctio dictis parrochianis hinc ad proximum festum sancti Michaelis.*

¹¹⁸. Le registre de 1453 présente certes trois mentions du terme *fabrica*, mais visiblement au sens de « travaux » : *La visite des églises... 1453, op. cit.*, t. 2, p. 119 (*Item quod infra annum domus prefati domini Speti et specialiter in tecto coniuncto domui fabrice et ubicumque indiget reparetur*), 328 (*Item quod opus dicte ecclesie sive inceptum fabrice eiusdem continuetur absque ulteriori dilatione*), 471 (*Item quod opus fabrice eiusdem capelle continuetur quantum commode fieri poterit*). Quant aux deux mentions de *matricularius* dans le registre de 1453 (*ibid.*, p. 149 et 622), elles correspondent non pas à un marguillier mais à un sacristain.

¹¹⁹. P. ex. à Promasens (*ibid.*, t. 2, p. 11-12) : *Item quod infra triennium fiant extente sive recognitiones de omnibus et singulis redditibus, censibus et aliis iuribus dicte ecclesie et capellaniarum eiusdem in uno libro, non per litteras seu pancias vel cartas, que extente reponantur in loco securo cum duabus clavibus clause quarum curatus habeat unam et predicti parrochiani aliam, vel alias duplicentur ipse extente et duplum signatum habeant dicti parrochiani penes se.*

¹²⁰. Paradigme : *Item quod infra mensem fiat inventarium per manus notarii de omnibus et singulis vestimentis sacerdotalibus, ornamentis altaris et aliis iocalibus ipsius ecclesie, cuius duplum habeant parrochiani sive sindici dicte ecclesie signatum.*

¹²¹. *Ibid.*, p. 114 (cf. n. suivante), 209 (contrôle) ; 216, 222-224, 273, 277, 329, 360, 386, 390, 428 (double de l'inventaire) ; 167, 187, 375, 427, 611 (maîtrise d'œuvre). Ces mentions se rencontrent dans les actuels cantons de Fribourg comme de Vaud, dans des paroisses germanophones comme romanophones. On rencontre aussi les syntagmes *procuratores sive iurati dicte ecclesie parrochialis* (p. 193), *sindici sive scabini dicti loci* (p. 477), *ad ordinationem curati et rectorum seu sindicorum ipsius ecclesie* (p. 385) et *ad ordinationem curati et gubernatorum sive sindicorum ipsius ecclesie* (p. 611), sans qu'on puisse saisir la nuance éventuelle.

¹²². *Ibid.*, p. 114 : *Item iniungitur sub excommunicationis pena hiis, qui retroactis temporibus fuerunt iurati dicte ecclesie et receperunt obventiones eiusdem ecclesie, quod, in presentia quatuor vel sex eligendorum per parrochianos et in presentia domini militis preceptoris preceptorie dicte domus in Kunitz sive ab eodem alterius deputati atque curati dicti loci, reddant computum de receptis et libratis, et a modo inantea quolibet [503] anno in festo Omnium Sanctorum premissis modo anno quolibet reddere debeant dicti iurati sive subrogandi, ut sic appareat de rebus dicte ecclesie et dictorum iuratorum regimine.*